A et non dimittam eos : et nunc ingredimini in petras, et abscondimini in terram a facie timoris Domini, et a facie gloriæ ejus, cum surrexerit quassare terram ²⁰. » Quibus verbis plane surrecturum esse Dominum indicat, et universam terram gentis Judaicæ quassaturum : de Judæis enim omnis sermo est, quemadmodum etiam in sequentibus, ubi ait : » Dies enim Domini Sabaoth super omnem petulantem et superbum, et super omnem excelsum et sublimem ²¹, » quæque his deinceps consentanea dicuntur. In hac igitur die, in qua surrecturus est Dominus, postquam vaticinatus est contra eos, qui extolluntur adversus cognitionem Dei, tum in hac ipsa, inquam, die, Dominum id facturum propheta significat : « Extolletur » inquit, Dominus in die illa : et manufacta omnia occultabunt, introferentes ea in speluncas ²² : » ubi propemodum indicat aversionem a simulacris, qua aversi sunt et ipsi Judæi, et omnes reliqui homines, post Salvatoris nostri adventum, quando omnem superstitionem aspernati sunt. « Ergo in die illa, inquit, abjiciet homo abominaciones suas aureas atque argenteas, quas fecerunt, ut adorarent inania ²³. » Ubi hæc, ut par est, de omni homine enuntians, propter futuram gentium vocationem, tum separatim rursus sub unam sententiam de Judaica gente adjungit, et dicit : « Ecce dominator Dominus Sabaoth, auferet de Judæa et de Jerusalem virum robustum, et feminam valentem, robur panis, et robur aquæ, gigantem, et robustum, et hominem bellatorem, et judicem, et prophetam, et conjectorem, et **68** seniore, et principem super quinquaginta, et mirabilem consiliarium, et doctum architectum, et prudentem auditorem ²⁴, » et quæ sequuntur. Quæ cum diligentius attenderis, apponito iis quæ initio prophetiæ dicta sunt, quæ sic habent : « Verbum quod factum est a Domino ad Isaiam filium Amos super Judæa, et super Jerusalem ²⁵, » ut quæ sic prolata sunt, magis contra ipsos, quam pro ipsis existant, nisi forte in his aliquis latens comprehenditur sensus. Qui enim fieri potest, ut is qui ablaturus sit ab Judæa, et ab Jerusalem, virum robustum, et feminam valentem, robur panis, et robur aquæ, et omnia quæcunque olim in eis dignitatem habebant, pro Judæa, et pro Jerusalem futura esse, hæc ipsa quæ divinabantur prædixerit? quomodo autem sunt pro iisdem, ea quæ deinceps dicuntur? « Soluta est Jerusalem, et Judæa concidit, et linguæ eorum cum iniquitate, ea quæ ad Dominum spectant non credentes ²⁶. » Atqui quo tempore montem Domini omnibus gentibus nuntiari necesse erat, Deique in illo monte domum, in quam ubi omnes gentes convenissent, tum dicturi essent : « Venite, ascendamus in montem Domini, et in domum Dei Jacob ²⁷ : » in eo, inquam, ipso tempore, ubi sermo divinus talibus Judaicæ gentis accusationibus est usus, iisque minatus extrema :

²⁰ Isa. II, 8-10. ²¹ ibid. 12. ²² ibid. 17, 18. ²³ ibid. 20. ²⁴ Isa. III, 4-5. ²⁵ Isa. II, 1. ²⁶ Isa. III, 8. ²⁷ Isa. II, 3.

tum his omnibus, ea quæ ante exposuimus verba adjuncta, docetque ex omni Judaica gente, quæ a vero Dei cultu casura sit, superfuturos quosdam, qui non eadem cum omnibus mala sint subituri, quin contra potius, tanquam ex pravis atque injustis relictis superstites, comprobataque ac sinceram pietatem amplexi, ea scriptura quæ a Deo profecta sit, digni sint habendi, ac servi Dei sancti vocandi, quibus sane verbis plane significat Salvator noster, apostolos ac discipulos, atque evangelistas, reliquosque omnes, qui de circumcisione assumpti in ipsum crediderint, quo tempore gens eorum universa cecidit. Porro hæc ille sermo innuit, qui sic habet: « In die illa (in qua videlicet ea quæ prædicta sunt omnia de vocatione gentium, et de Judæorum ruina futura sunt) illucescet Deus in consilio cum gloria in terra, ut extollat et glorificet quod relictum fuerit ex Israel, et erit quod relictum fuerit in Sion, et quod relictum fuerit in Jerusalem, sancti vocabuntur: **¶** omnes qui scripti sunt ad vitam in Jerusalem, » propter quos prodituros de Jerusalem videlicet ac de Judæa, merito super Judæa, et super Jerusalem, prophetiam illam dici, præmium ipsum ostendit, aut etiam propter veram Jerusalem, et propter Judæam illam, quæ si ex sententia, non ex scripto consideretur, huic alteri proportionem respondeat. Qua de re cum erit tempus, videbimus, et quis tandem divinam apostolorum Salvatoris nostri, et evangelistarum cernens virtutem, secundum quam in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, omnesque ex illo ad hoc usque tempus Christi Ecclesias, quæ verba eorum in ore præceptaque habent, et Novi Testamenti per eos publicatas Christi leges non huic prophetiæ testimonium veritatis exhibeat? utpote ei quæ manifeste dicat, « in consilio, » et « cum gloria, » in omnem terram Deum in sublimi collocaturum et glorificaturum « id quod relictum fuerit ex Israel? » item quemadmodum « id quod relictum fuerit in Sion, et quod relictum fuerit in Jerusalem, sancti vocabuntur, omnes qui scripti ad vitam? » pro eo autem quod dicitur apud LXX, « in consilio cum gloria: » Aquila et Theodotion, inter se concordantes, « in virtutem et gloriam, » interpretati sunt: sic utique eam virtutem quæ a Deo apostolis data est, et quam post talem virtutem apud Deum habituri erant, gloriam indicantes, juxta illud: « Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa ⁴¹. »